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PROGRAMMA

VENERDÌ 3 MARZO 2023

08:15 Registrazione dei partecipanti

08:30-08:45 Benvenuto e presentazione dell’Obiettivo Formativo
                 Massimo Di Marco
 Saluto dei Presidenti Regionali ANMCO MUMA
 Saluto delle Autorità

08:45-09:15 Presentazione: Giovanni Tarsi
 Lettura magistrale
 Le origini del MUMA: passato, presente e futuro
   Domenico Gabrielli 

I SESSIONE
LA TERAPIA INTENSIVA CARDIOLOGICA: PASSATO, PRESENTE E FUTURO
Moderatori: Leonardo Paloscia, Giovanni Tarsi, Maurizio Scarpignato

09:15-09:30 L’evoluzione dalla terapia intensiva coronarica agli ospedali per intensità 
 di cura (competenze e ruolo di una terapia intensiva cardiologica nel 2022)
                      Alberto D’Alleva 

09:30-09:45   Gestione del delirium e corretta sedazione in UTIC 
 Vincenzo Cicchitti 

09:45-10:00   Terapia sostitutiva renale in UTIC
 Fabrizio Buffarini 

10:00-10:15 Gestione dei dispostivi di assistenza ventricolare sinistra in UTIC
 Maurizio Del Pinto

10:15-10:30  Ruolo del defibrillatore indossabile nei pazienti dimessi dall’UTIC
 Roberta Magnano 

10:30-10:45 Expert Panel Discussion
 Carlo Capparuccia, Ilaria Battistoni, Emilia Biscottini 

10:45-11:00  Coffee break

11:00-11:30 Presentazione: Massimo Di Marco 
   Lettura magistrale
                 Scompenso cardiaco a frazione intermedia: esiste davvero la “terra di mezzo”?      
               Aspetti fisiopatologici diagnostici e terapeutici   
                 Andrea Garascia

II SESSIONE
SCOMPENSO CARDIACO ACUTO E CRONICO
Moderatori: Cosimo Napoletano, Pasquale Caldarola, Gianfranco Alunni 

11:30-11:45 Scompenso Cardiaco: definizione universale classificazione ed epidemiologia 
                       Giuliana Bardelli 

11:45-12:00   Scompenso cardiaco acuto: quali novità della terapia farmacologica?
 Michele Di Mauro  

12:00-12:15   Scompenso cardiaco acuto e Shock cardiogeno:
 terapia NON farmacologica… Quali supporti meccanici al circolo?
 Marco Marini 

12:15-12:30   Trattamento farmacologico di HFrRF: panoramica sulla novità delle linee guida 
 Erberto Carluccio 
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12:30-12:45  Focus on SGLT2i e scompenso cardiaco
 Manuela Benvenuto 

12:45-13:00    Terapia non farmacologica dello scompenso cardiaco cronico: CCM e CRT
 Procolo Marchese
 
13:00-13:30 Expert Panel Discussion
 Pierluigi Natali, Rosanna Lauciello 

13:30-14:30 Light lunch

14:30-15:00   Presentazione: Massimo Di Marco 
       Lettura magistrale
           Ottimizzazione terapeutica e assistenziale
 nel percorso del paziente con scompenso cardiaco:
 dalla dimissione all’organizzazione dell’ambulatorio dedicato   
          Andrea Di Lenarda 

III SESSIONE
LE SINDROMI CORONARICHE ACUTE E CRONICHE
Moderatori: Gianserafino Gregori, Claudio Cavallini,  Marina Viccione 

15:00-15:15 Quadri clinici particolari: MINOCA, INOCA; TAKO-TSUBO 
 e dissezione coronarica spontanea
 Alberto Lavorgna 

15:15-15:30 Dai trials alla pratica clinica: INCLISIRAN e Acido bempedoico
 nel trattamento dell’ipercolesterolemia
 Gian Piero Perna 

15:30-15:45 PCSK9 nel paziente con SCA: i vantaggi di un trattamento precoce
 Euro Antonio Capponi 

15:45-16:00 La terapia antiaggregante post-SCA: tra de-scalation e long DAPT,
 quale direzione?
  Michela Cottini

16:00-16:15 Strategie farmacologiche pre e post angioplastica
 nelle Sindromi Coronariche acute
                       Antonio Trivisonno 

16:30-16:45 Angina refrattaria residua: oltre la terapia farmacologica?
 Stefano Guarracini 

16:45-17:15 Expert Panel Discussion
 Carlo Generali, Annalisa Viele, Eugenio Genovesi

IV SESSIONE 
CARDIOMIOPATIE
Moderatori:  Sabina Gallina, Giuseppe Ambrosio, Vito Maurizio Parato

17:15-17:30 Miocarditi fulminanti: management clinico e stratificazione prognostica
 Laura Pezzi 

17:30-17:45 Cardiomiopatia dilatativa: attualità e prospettive
                       Donatella Severini 

17:45-18:00   Cardiomiopatia aritmogena 
 Antonio Dello Russo 

18:00-18:15  Cardiomiopatie in età pediatrica 
 Benedetta Ruggieri 
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18:15-18:30 Aritmie ventricolari nelle cardiomiopatie: quali trattamenti?
                      Gianluca Zingarini 

18:30-18:45 Percorso clinico-assistenziale in rete per la diagnosi 
 e la gestione del paziente con amiloidosi cardiaca
 Fabio Vagnarelli  

18:45-19:00   Expert Panel Discussion
 Francesco Santarelli, Rosita Panciarola, Fabrizio Ricci 

SESSIONE - Sala Gelsomino (sessione parallela)
IL VIAGGIO DEL PAZIENTE CON SCOMPENSO CARDIACO
Moderatori:  Alessia Amicone, Francesco Cruciani, Simone Cappannelli

17:15-17:30  Lettura magistrale
                  Formazione e competenze dell’infermiere dedicato
 allo scompenso cardiaco nel panorama europeo
                   Michela Barisone 

17:30-17:45 Gestione infermieristica del paziente con scompenso cardiaco acuto 
 in Terapia Intensiva Cardiologica
                     Sara Fortuna 

17:45-18:00 Piano assistenziale infermieristico nel paziente 
 con scompenso cardiaco post acuto in Cardiologia
 Maurizio Bruno 

18:00-18:15  Ruolo e competenze del Sonographer nel laboratorio di Ecocardiografia
 Giuseppe Nepa 

18:15-18:30   Trattamento e follow-up nel laboratorio di elettrofisiologia          
 Martino Di Simone

18:30-18:45 Responsabilità e autonomia infermieristica nell’ambulatorio dello scompenso
 Martina Bernabucci 

18:45-19:00  Expert Panel Discussion
                      Paolo De Gasperis, Monica Cetrullo,  Livio Corrina, Camilla Chioccioni 

19:00  Riflessioni e Conclusioni prima giornata  
 Presidenti Regionali ANMCO MUMA

 SABATO 4 MARZO 2023

09:00-09:20 Presentazione: Massimo Di Marco 
            Lettura magistrale
                Terapia antitrombotica nei pazienti con fibrillazione atriale e SCA: 
 tutto chiaro?
                 Giuseppe Di Pasquale 

V SESSIONE
CARDIOLOGIA INTERVENTISTICA E CARDIOCHIRURGIA: UPDATE 2023
Moderatori:  Leonardo Paloscia, Franco De Remigis, Marcello Dominici 

09:20-09:30  Percorso TAVI in centri senza Cardiochirurgia: è giunta l’ora? 
 Parere del cardiologo Interventista
                     Gianluca Tomassoni  

09:30-9:40   Parere del Cardiochirurgo
                    Umberto Benedetto
 
09:40-9:50  Expert Panel Discussion
                 Eleonora De Luca, Alessandra Tordini, Gianludovico Magri
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9:50-10:00    Valvola tricuspide da valvola trascurata a valvola contesa? 
                      Parere del cardiologo 
                    Donatello Fabiani 

10:00-10:10   Parere del Cardiochirurgo
                      Isidoro Di Bella
 
10:10-10:30   Expert Panel Discussion
                      Serena Di Maria, Alessandro D’Alfonso, Alessandro Corazzini 

10:30-10:40   Insufficienza mitralica severa: quali scenari terapeutici?
                     Parere del cardiologo 
                       Cosimo Sacra 

10:40-10:50    Parere del Cardiochirurgo
                    Marco Di Eusanio 

10:50-11:00    Expert Panel Discussion
                      Alessandro D’Alfonso, Georgette Khoury 

11:00-11:20    Presentazione: Adriano Murrone
 Lettura magistrale
 Ipertensione arteriosa: le strategie migliori per affrontarla             
                       Paolo Verdecchia
 
11:20-11:30 Rivascolarizzazione miocardica nel paziente “CHIP” 
 Parere del cardiologo interventista
 Matteo Perfetti
 
11:30-11:40 Parere del Cardiochirurgo
 Antonio Calafiore 

11:40-11:50 Expert Panel Discussion
 Alessandro D’Alfonso, Giuliano Valentini
 
11:50-12:00 Trattamento transcatetere dell’embolia polmonare acuta: stato dell’arte
 Tommaso Piva 

12:00-12:10 Il ritorno della denervazione renale nell’Ipertensione arteriosa resistente
 Daniele Forlani
 
12:10-12:20 Expert Panel Discussion
 Enrico Occhiuzzi, Fabio Fulgenzi, Deborah Cosmi 

12:20-12:30 Premiazione miglior Poster ANMCO MUMA 2023

12:30-13:00 Conclusione dei lavori
 Compilazione questionario ECM



FACULTY

Gianfranco ALUNNI (Perugia)
Giuseppe AMBROSIO (Perugia)
Giuliana BARDELLI (Perugia)
Ilaria BATTISTONI (Ancona)
Umberto BENEDETTO (Chieti)
Manuela BENVENUTO (Teramo)
Emilia BISCOTTINI (Foligno)
Fabrizio BUFFARINI (Senigallia)
Antonio CALAFIORE  (Campobasso)
Pasquale CALDAROLA (Bari)
Carlo CAPPARUCCIA (Chieti)
Euro Antonio CAPPONI (Gubbio - Gualdo Tadino)
Erberto CARLUCCIO (Perugia)
Claudio CAVALLINI (Perugia)
Vincenzo CICCHITTI (Chieti)
Alessandro CORAZZINI (Pescara)
Deborah COSMI (Gubbio-Gualdo Tadino)
Michela COTTINI (Pesaro)
Alessandro D’ALFONSO (Ancona)
Alberto D’ALLEVA (Pescara)
Eleonora DE LUCA (L’Aquila)
Franco DE REMIGIS (Teramo)
Maurizio DEL PINTO (Perugia)
Antonio DELLO RUSSO (Ancona)
Isidoro DI BELLA (Perugia)
Marco DI EUSANIO (Ancona)
Andrea DI LENARDA (Trieste)
Massimo DI MARCO (Pescara)
Serena DI MARIA (Orvieto)
Michele DI MAURO (Pescara)
Giuseppe DI PASQUALE (Bologna)
Marcello DOMINICI (Terni)

Donatello FABIANI (Teramo)
Daniele FORLANI (Pescara)
Fabio FULGENZI (Pescara)
Domenico GABRIELLI (Roma)
Sabina GALLINA (Chieti)
Andrea GARASCIA  (Milano)
Carlo GENERALI (Urbino)
Eugenio GENOVESI (Pescara)
Gianserafino GREGORI (Giulianova)
Stefano GUARRACINI (Pescara)
Georgette KHOURY (Terni)
Rosanna LAUCIELLO (Perugia)
Alberto LAVORGNA (Teramo)
Roberta MAGNANO (Pescara)
Gianludovico MAGRI (Campobasso)
Procolo MARCHESE (Ascoli Piceno)
Marco MARINI (Ancona)
Adriano MURRONE (Città Di Castello)
Cosimo NAPOLETANO (Teramo)
Pierluigi NATALI (Sant’Omero)
Enrico OCCHIUZZI (Avezzano)
Leonardo PALOSCIA (Pescara)
Rosita PANCIAROLA (Assisi)
Vito Maurizio PARATO  (S. Benedetto del Tronto)
Matteo PERFETTI (Chieti)
Gian Piero PERNA (Ancona)
Laura PEZZI  (Pescara)
Tommaso PIVA (Ancona)
Fabrizio RICCI (Chieti)
Benedetta RUGGIERI (Teramo)
Cosimo SACRA (Campobasso)
Francesco SANTARELLI (Teramo)



FACULTY INFORMAZIONI GENERALI

Maurizio SCARPIGNATO (Foligno)
Donatella SEVERINI (Città di Castello)
Giovanni TARSI (Pesaro)
Gianluca TOMASSONI (Teramo)
Alessandra TORDINI (Terni)
Antonio TRIVISONNO (Campobasso)
Fabio VAGNARELLI  (Ancona)
Giuliano VALENTINI (Avezzano)
Paolo VERDECCHIA (Perugia) 
Marina VICCIONE (Isernia)
Annalisa VIELE  (Campobasso)
Gianluca ZINGARINI (Perugia)

FACULTY NURSING
Alessia AMICONE (Pescara)
Michela BARISONE (Savona)
Martina BERNABUCCI (Fano)
Maurizio BRUNO (Foligno)
Simone CAPPANNELLI (Gubbio)
Monica CETRULLO (Pescara)
Camilla CHIOCCIONI  (Perugia)
Livio CORRINA (Ancona)
Francesco CRUCIANI (Ancona)
Paolo DE GASPERIS (Terni)
Martino DI SIMONE (Pescara)
Sara FORTUNA (Pescara)
Giuseppe NEPA (Pescara)

Sede del Congresso
HOTEL VILLA MARIA, via San Paolo 1 - Contrada Pretaro - Francavilla Al Mare (CH)

Iscrizione al Congresso
La partecipazione, libera e gratuita, sarà garantita fino ad esaurimento 
dei posti disponibili.
Per ragioni organizzative è indispensabile iscriversi on-line all’indirizzo:
www.nsmcongressi.it entro il 02 Marzo 2023

ECM
Evento n. 669 - 371433 ed. 1. Crediti Formativi n. 8,4
Il Congresso è stato accreditato per n. 150 Partecipanti.
Professioni accreditate: Medico Chirurgo (discipline: Anestesia e rianimazione; 
Cardiochirurgia; Cardiologia; Chirurgia vascolare; Geriatria; Malattie dell’apparato 
respiratorio; Malattie metaboliche e diabetologia; Medicina dello sport; 
Medicina generale (medici di famiglia); Medicina interna); Infermieri.

Obiettivo Formativo: Applicazione nella pratica quotidiana dei principi 
e delle procedure dell’evidence based practice (EBM – EBN – EBP)

Ore Formative: 12

PROVIDER ECM 669
ANMCO ASSOCIAZIONE NAZIONALE MEDICI CARDIOLOGI OSPEDALIERI 
Via A. La Marmora, 36 - 50121 Firenze - Tel. 055 5101365 Fax 055 05101350 
www.anmco.it - e-mail: formazione.scientifica@anmco.it

Segreteria Organizzativa
NON SOLO MEETING
Via C. Battisti, 31 - 65122 Pescara - Tel: 085 295166 - Fax 085 295162 
www.nsmcongressi.it - info@nsmcongressi.it



INFORMAZIONI GENERALI NOTE

Per ottenere i crediti formativi sarà necessario:
• Partecipare nella misura del 90% ai lavori scientifici per i quali 
   è stato richiesto  l’accreditamento.
• Compilare il questionario di apprendimento (rispondendo correttamente al 75% 
   delle domande), la scheda di valutazione dell’evento, la scheda di iscrizione.
• Riconsegnare al termine dell’evento, presso la segreteria, tutta la documentazione
   debitamente compilata e firmata.

L’attestato ECM verrà inviato successivamente al Congresso, via posta elettronica, all’indi-
rizzo presente sulla scheda anagrafica e a seguito controllo delle ore effettive di presenza 
e previo superamento del test di valutazione.

Attestati di partecipazione
A tutti i partecipanti verrà rilasciato un attestato di frequenza.

Elezioni Regionali ANMCO

Venerdì, 3 marzo 
ore 13:30-14:30 Assemblee Soci ANMCO MUMA 
Apertura seggio 15:00 chiusura ore 19:00 
 
Sabato, 4 marzo
Apertura seggio 9:00 chiusura ore 12:00. 
Ore 13:00 Presentazione del nuovo CDR 

L’ordinanza efficace dal 1° maggio 2022 prevede la raccomandazione di utilizzare 
dispositivi di protezione delle vie respiratorie in tutti i luoghi chiusi pubblici o aperti al 
pubblico: si raccomanda fortemente l’utilizzo della mascherina FFP2 durante l’evento.


